PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	15. 04. 2019
	№
	530

О проведении «Недели охраны труда»

В соответствии со статьями 212, 219 Трудового кодекса РФ, Законом Челябинской области от 29.09.2011 № 194-ЗО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями    в обла​сти охраны труда», приказом начальника Главного управления по труду и за​нятости населения Челябинской области от 07.03.2012 № 29 «Методические рекомендации по проведению «Дня охраны труда»                  в муниципальных образо​ваниях и организациях Челябинской области»,               в целях пропаганды вопросов охраны труда, снижения производственного травматизма и профессиональ​ных заболеваний, руководствуясь               статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории Снежинского городского округа, провести в апреле 2019 года «Неделю охраны труда», согласно прилагаемому Перечню мероприятий.

2. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий в срок до 17 мая 2019 года предоставить в администрацию города Снежинска отчет о проведения «Недели охраны труда».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

Исполняющий обязанности
главы Снежинского

городского округа

      Д. С. Востротин
СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин
Заместитель главы

городского округа

Д.А.Шарыгин

Рассылка:

	в дело - 2 экз.
Сапрыкину И.И. - 1

Шарыгину Д.А.  - 1

Зубрицкой И.Н. - 1

Управление образования  - 1

Управление культуры
и молодеж​ной политики - 1

УГХ СГО  - 1

УФиС  - 1

КУИ - 1

УСЗН - 1

Управление ГОЧС г.Снежинска - 1

«Энергетик» - 1

«Снежинское лесничество» - 1

«Снежинские бани» - 1
	Зам.главного инженера РФЯЦ- ВНИИТФ по промышленной безопасности Костромину Ю.С. - 1

ОМОС - 1
Городской радиоузел - 1

«Ритуал-Сервис» - 1

«Чистый город» - 1

«Школьное питание» - 1

«МФЦ» - 1

«СЗСР» - 1

«Городской рынок» - 1

газета «Известия…» - 1

Городская профсоюзная

организация  - 1

АО «Трансэнерго» - 1

И.Н.Зубрицкая, 92453

ведущий специалист

ОМ 1  09.04.2019

498

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

           от  15. 04. 2019 №  530
Перечень мероприятий,
рекомендуемых для проведения «Недели охраны труда»

в организациях города Снежинска

Всемирный день охраны труда традиционно проводится 28 апреля по инициативе Международной организации труда. Мероприятия, проводимые в такой день, направлены на привлечение внимания общественности к пробле​мам в области охраны труда и к росту числа травм, заболеваний и смертель​ных случаев, связанных с трудовой деятельностью.

В 2019 году Всемирный день охраны труда пройдет под девизом «Охрана труда и будущее сферы труда».

В преддверии «Международного дня охраны труда» необходимо провести в каждой организации «Неделю охраны труда», осуществляя мониторинг результатов проведенной специальной оценки условий труда и установленных гарантий и компенсаций, мониторинг несчастных случаев на производстве и мероприятий, выполненных по результатам расследования несчастных случаев.

Руководителям организаций города Снежинска

 следует обратить внимание на создание и обеспечение здоровых и безопасных условий для труда работников, а также рекомендуется провести в организациях следующие мероприятия:

- провести совещания по вопросам безопасности на производстве с заслуши​ванием отчетов руководителей подразделений, допустивших случаи травмиро​вания работников на производстве;

- подготовить информационно-аналитические материалы о фактическом состоянии охраны труда на предприятии, уровне

финансирования мероприятий по охране труда, уровне и причинах травматизма за 2018 год, а также плани​руемые к реализации в 2019 году мероприятия по охране труда и объемы их финансирования;

- провести повсеместные проверки состояния охраны труда на рабочих ме​стах в каждом подразделении; обращая особое внимание на состояние и использование санитарно-бытовых помещений, санитарно-гигиенических устройств, на обеспечение работников специальной одеждой, специ​альной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, на изучение правильности предоставления компенсаций за работу с вредными условиями труда и организации обучения безопасным

методам и приемам выполнения работ, проведение своевременного и качественного инструктажа работников по безопасности труда;

2

- рассмотреть предложения по разработке организационно-технических и санитарно-оздоровительных мероприятий для внесения изменений в соглашение по охране труда или подготовки проекта соответствующего раздела но​вого коллективного договора или соглашения по охране труда;

- рассмотреть выполнение имеющихся предписаний должностных лиц и надзорных органов, заслушать руководителей производства работ о соблюдении требований охраны труда;

- проанализировать ход и результаты специальной оценки условий труда;

- предусмотреть поощрение руководителей и специалистов за активную работу по улучшению условий и охраны труда.

Работникам организаций
- обратить внимание на соблюдение требований охраны труда, инструкций по охране труда, правильности применения средств индивидуальной защиты;

- соблюдать трудовую и производственную дисциплины, правила внутреннего трудового распорядка, технологического процесса, безопасной эксплуатации машин и механизмов, активно участвовать в обеспечении безопасности на своем рабочем месте.
Общественным организациям
- в рамках социального партнерства в полной мере развивать сотрудничество работодателей и работников в обеспечении соблюдения требований охраны труда;

- активизировать пропаганду охраны труда в целях повышения уровня культуры труда и формирования здорового образа жизни работающего населения с использованием средств массовой информации.